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Nr 24.
Ankom till riksdagens kansli den 6 april 1945 kl. 1 em.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående förlängning av giltighetstiden för 
vissa tillägg st ullar.

I en den 2 mars 1945 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad propo­
sition, nr 168, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för samma dag, föresla­
git riksdagen att besluta att förordningarna den 22 juni 1939 (nr 347), den 
26 april 1940 (nr 284) och den 4 juni 1943 (nr 292) med ytterligare tillägg 
till gällande tulltaxa skola äga fortsatt giltighet för tiden från och med den 
1 juli 1945 till och med den 30 juni 1947.

Av statsrådsprotokollet i ärendet inhämtas bland annat följande.
Vadd av bomull. Vadd, alla slag, kardad bomull härunder inbegripen, hän- 

föres, med en tullsats av 10 kronor för 100 kilogram, i gällande tulltaxa till 
nr 397, som är uppdelat på statistiskt nr 916, omfattande vadd av bomull, 
kardad bomull härunder inbegripen, och statistiskt nr 917, omfattande an­
nan vadd. Okardad bomull (tulltaxenr 395, stat. nr 901) liksom även bom­
ullsavfall (tulltaxenr 395, stat. nr 909) med flera spånadsämnen i form av 
råvaror och avfall åtnjuta tullfrihet.

I överensstämmelse med beslut av 1939 ars lagtima riksdag utfärdade 
Kungl. Majit den 22 juni 1939 förordning (nr 347) med ytterligare tillägg 
till gällande tulltaxa, innefattande tilläggstull för tiden 1 juli 1939—30 juni 
4941 för vadd av bomull, kardad bomull härunder inbegripen, blekt. Sagda 
förordning har sedermera erhållit förlängd giltighet, senast genom förord­
ning den 4 juni 1943 (nr 291), varigenom jämlikt 1943 års riksdags beslut 
giltighetstiden utsträckts till och med den 30 juni 1945. Tilläggstullen utgår 
med 15 kronor för 100 kg.

I skrivelse den 9 januari 1945 har Mölnlycke Väfveriaktiebolag hemställt 
örn bibehållande av nämnda tilläggstull under ytterligare två år till och nied 
den 30 juni 1947 och därvid anfört, att de skäl, som hittills föranlett för­
längning av giltighetstiden för tilläggstullen, ännu kvarstodo.

Damhattar. För hattar, ej av pälsverk, även halvfärdiga, andra än med 
blommor eller plymer monterade damhattar, utgår enligt tulltaxerubrikerna 
nr 630—632 tull i enlighet med följande uppställning:
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av annat ämne (än oljad vävnad eller vara, innehållande 
silke eller gulddragartråd):

630 ogarnerade; ävensom mössor, sydda av flätor, hänförliga
till nr 358, samt s. k. filtstumpar....................................  1 st. —: 50

andra slag:
631 försedda med garnering eller montering av varor, in­

nehållande silke . ............................................................ 1 st. 1: —
632 andra ...................................................................................... 1 st. —: 75.

I överensstämmelse med beslut av 1934 års riksdag utfärdade Kungl. Maj:t 
den 22 juni 1934 förordning (nr 371) med ytterligare tillägg till gällande tull­
taxa, innefattande bland annat tilläggstullar för tiden 1 juli 1934—30 juni 
1937 å vissa slag av garnerade och ogarnerade damhattar. Senast genom för­
ordning den 4 juni 1943, nr 292, ha jämlikt 1943 års riksdags beslut berörda 
tilläggstullar erhållit förlängd giltighet för tiden till och nied den 30 juni 
1945. Tilläggstullarna utgå enligt följande grunder.
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! Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr

1"” ...........r-r-L
V a r u s J a g Tilläggstull

kronor

Hattar, ej av pälsverk, andra än herrhattar, 
även halvfärdiga:

andra slag:

av annat ämne:
ur 630 ur 1194:3— ogarnerade med undantag av s. k.

1196 stråstumpar och capeliner.. 1 st. 
andra slag:

—:5Q

ur 631 1198:3 
ur 1199—

försedda med garnering eller 
montering av varor, inne 
hållande silke.................... 1 st.

1

1200 —: 75 i
ur 632 ur 1201— 

1203
andra...................................... 1 st. —:75

I skrivelse den 10 januari 1945 har Sveriges damhattfabrikanters förening 
anhållit om vidtagande av åtgärder för ytterligare förlängning av giltighets­
tiden för tilläggstullarna å damhattar och därvid — under åberopande av de 
skäl föreningen vid tidigare tillfällen anfört för tilläggstullarna — framhållit, 
att ifrågavarande tullskydd fortfarande vore påkallat för damhattindustrien, 
som sysselsatte ett icke obetydligt antal arbetare.

Fajans- och porslinsvaror. Nu gällande tullar å de för den inhemska pors­
linsindustrien mest betydande tillverkningarna av fajans- och porslinsvaror 
utgå enligt följande grunder.
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Tulltaxe-
nr

!

Statistiskt
nr Varuslag

Tull för 
100 kg
kronor

Tilläggs- 
tull för 
100 teg 
kronor

693 (1282

Fajans- och porslinsvaror, ej särskilt 
nämnda:

andra slag:
av äkta porslin: 

vita eller enfärgade:
för hushållsbruk.................... N 30: — 15: —

\1283 andra ........................................ N 30: —

694 f 1284

två- eller flerfärgade eller för­
gyllda, försilvrade eller på an­
nat likartat sätt dekorerade: 

för hushållsbruk................ N 60: — 15: —
\1285 andra .................................... N 60: —

695 11286

av fajans (oäkta porslin), härunder 
inbegripna krukmakargods och 
andra lervaror, ej särskilt nämn­
da; ävensom kakel och kakel- 
ugnsornament:

vita eller enfärgade:
för hushållsbruk................ N 10: — 10: —

\1287 andra ..................................... N 10: —

696 (1288

två- eller flerfärgade eller för­
gyllda, försilvrade eller på 
annat likartat sätt dekore­
rade:

för hushållsbruk............ N 16: — 9:- |
\1289 andra ................................ N 16: — 1

Tilläggstullarna, vilka, såsom framgår av de anförda uppgifterna, endast 
avse artiklar för hushållsbrak, fastställdes i fråga örn varor av äkta porslin 
(stat. nr 1282 och 1284) enligt förordningen den 22 juni 1934 (nr 371) med 
ytterligare tillägg till gällande tulltaxa och beträffande fajansvaror (stat. nr 
1286 och 1288) enligt kungörelsen den 31 maj 1935 (nr 226) angående tillägg 
till nämnda förordning till en början intill utgången av juni 1937 men ha, 
senast genom förutnämnda i överensstämmelse med beslut av 1943 års riks­
dag den 4 juni 1943 utfärdade förordning, nr 292, erhållit fortsatt giltighet 
för tiden till och med den 30 juni 1945.

I skrivelse deli 12 januari 1945 ha Gefle Porslinsfabriks Aktiebolag, Aktie- 
bdlaget Gustavsbergs Fabriker, Hackefors Porslin Aktiebolag, Aktiebolaget 
Karlskrona Porslinsfabrik och Aktiebolaget Rörstrands Porslinsfabriker hem­
ställt, att enär de förhållanden, som förelågo då nu gällande tilläggstullar 
bestämdes, i huvudsak vore oförändrade samt ett upphävande av dessa tullar 
skulle medföra mycket allvarliga konsekvenser för den inhemska porslins­
industrien och dess arbetare, tullarna måtte förbliva i kraft även efter den 30 
juni 1945.
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Utskottet.

Vattenmätare. Vattenmätare hänföras i tulltaxan till nr 1065 (stat. nr 1947) r 
därest de ha en genomloppsöppning av högst 40 mm, och till nr 1067 (stat. 
nr 1950), om genomloppsöppningen är större än 40 mm. I förra fallet utgår 
tull med 100 kronor för 100 kilogram, i senare fallet med 50 kronor för 100 
kilogram.

Å vattenmätare med högst 40 mm genomloppsöppning utgår därjämte 
från och med den 1 juli 1939 tilläggstull med 200 kronor för 100 kilogram, 
vilken senast för tiden 1 juli 1943—30 juni 1945 fastställts genom den i över­
ensstämmelse med beslut av 1943 års riksdag utfärdade förordningen den 
4 juni 1943 (nr 293) om fortsatt giltighet av förordningen den 26 april 1940 
(nr 284) med ytterligare tillägg till gällande tulltaxa.

I skrivelse den 12 januari 1945 ha Aktiebolaget Svenska Metallverken, Ak­
tiebolaget Zander & Ingeström och Aktiebolaget Imo-1'ndustri hemställt om 
utsträckning av giltighetstiden för denna tilläggstull och därvid anfört föl­
jande.

De synpunkter bolagen anfört i tidigare skrivelser, vilka föranlett åsättan- 
det av ifrågavarande tilläggstull, och de skäl, som föranledde 1943 års riks­
dag att besluta örn densamma, ägde alltjämt giltighet. Då det med säkerhet 
kunde förutsättas, att under de närmaste åren ingen ändring komme att in­
träda i de förhållanden, som föranledde tilläggstullens införande, borde för­
längningen avse en tidrymd av minst två år. Dessutom hemställdes, att 
statistiskt nr 1947 omarbetades i syfte att förhindra, att delar till vattenmätare 
kunde införas till lägre tullar än själva vattenmätaren.

Över framställningarna ha kommerskollegium och generaltullstyrelsen avgi­
vit infordrat gemensamt utlåtande samt därvid fogat från textilrådet och 
statens industrikommission införskaffade yttranden.

Beträffande innehållet i nämnda yttranden tillåter sig utskottet hänvisa 
till propositionen (s. 4—6).

Under åberopande av de skäl kommerskollegium och generaltullstyrelsen 
anfört har föredragande departementschefen förordat en förlängning av giltig­
hetstiden för ifrågavarande tilläggstullar till och med den 30 juni 1947. Vad 
angår frågan örn tullbehandlingen av delar till vattenmätare har departe­
mentschefen, med hänsyn till vad ämbetsverken anfört, ansett särskilda åt­
gärder härutinnan icke erfordras.

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot föreliggande förslag, 
får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts föreva­
rande proposition nr 168, besluta, att förordningarna den 22 
juni 1939 (nr 347), den 26 april 1940 (nr 284) och den 4 juni 
1943 (nr 292) med ytterligare tillägg till gällande tulltaxa 
skola äga fortsatt giltighet för tiden från och med den 1 juli 
1945 till och med den 30 juni 1947.

Stockholm den 6 april 1945.
På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.
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Sjödahl, friherre De Geer, Ekman, Frans Ericson, Velander, Björnsson och Robert Berg, 
samt

från andra kammaren: herrar Lövgren, Hagberg i Malmö, Björklund, Hammarlund, 
Orgård, Falk, Jonsson i Skedsbygd, Karlsson i Grängesberg, Henriksson och Fröderberg.


